
 

ADITIVO Nº 01/2020 - TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 003/2020 

1 
 

 
               O Prefeito municipal de Pedro Laurentino, Estado do Piauí, usando de suas atribuições 

legais, R E S O L V E:   

               1º - Acrescentar no ITEM 1.2 o cargo de Professor Polivalente, conforme o que se segue: 

 

CARGO 

CÓDIGO Nº DE 

VAGAS/LOTAÇÃO 

 

 

C/H 

 

SALÁRIO R$ 

REF. 2020 

 

TAXA DE 

INSCRIÇÃO 

 

PRÉ-REQUISITOS  

 

Auxiliar de 

Professor – 

Educação Infantil  

 

Cód. 001 – 01 Vaga – 

Creche Mãe Cristina 

+ 01 vaga - CR 

 

20h 

 

1.045,00 

 

80,00 

 

Curso de Lic. Plena em 

Pedagogia ou Normal 

Superior ou Magistério  

 

Auxiliar de 

Professor – 

Educação Infantil  

Cód. 002 – 01 Vaga – 

Grupo Escolar 

Procópio Inácio de 

Carvalho 

+ 01 vaga - CR 

 

20h 

 

1.045,00 

 

80,00 

 

Curso de Lic. Plena em 

Pedagogia ou Normal 

Superior ou Magistério  

Professor  Sala AEE 

Educação Infantil 
Cód. 003 – 01 Vaga –  

Creche Mãe Cristina 

+ 01 vaga - CR 

 

20h 

 

1.045,00 

 

80,00 

Curso de Lic. Plena em 

Pedagogia ou Normal 

Superior ou Magistério 

Professor  Sala AEE 

Educação Infantil 
Cód. 004 – 01 Vaga –  

Unidade Escolar Dr. 

Laurentino 

+ 01 vaga - CR 

 

20h 

 

1.045,00 

 

80,00 

Curso de Lic. Plena em 

Pedagogia ou Normal 

Superior ou Magistério 

Professor de 

Educação Física 
Cód. 005 – 01 Vaga –  

Unidade Escolar Dr. 

Laurentino 

+ 01 vaga - CR 

 

20h 

 

1.443,12 

 

80,00 

Curso superior na área e 

Registro no Conselho de 

Classe  

 

Professor de Inglês 

Cód. 006 – 01 Vaga –  

Unidade Escolar Dr. 

Laurentino 

+ 01 vaga - CR 

 

20h 

 

1.443,12 

 

80,00 

Curso de Lic. Plena em 

Letras/Inglês ou cursando a 

partir do 5º período  

 

Professor de Inglês 

Cód. 007 – 01 Vaga –  

Grupo Escolar 

Procópio Inácio de 

Carvalho 

 

20h 

 

1.443,12 

 

80,00 

Curso de Lic. Plena em 

Letras/Inglês ou cursando a 

partir do 5º período 



 

ADITIVO Nº 01/2020 - TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 003/2020 

2 
 

 

               2º - Acrescentar ao ITEM 5.0 – DAS PROVAS para o cargo de Professor Polivalente, 

conforme o que se segue: 

CARGOS: Auxiliar de Professor e Professor de Sala AEE 

DISCIPLINAS Nº DE QUESTÕES PESO PONTOS 

Português  10 1,5 15,0 

Matemática  10 1,0 10,0 

Conhecimentos e Fundamentos 
pedagógicos    

10 2,5 25,0 

TOTAL 30  50,0 

 

                3º - Acrescentar ao ANEXO - I – conteúdo programático para o cargo de Professor 

Polivalente, conforme o que se segue: 

LINGUA PORTUGUESA – Professor Polivalente: 1. Texto-compreensão de texto. Conceitos. 2. Coesão – 

conceitos e mecanismos. 3. Coerência textual – informatividade, intertext)ualidade e inferências. 4. Tipos 

de texto e gêneros textuais. 5. Variação linguística: linguagem formal e informal. 6. Linguagem Figurada. 7. 

Semântica e Discurso. Sinônimos, antônimos, parônimos, homônimos, hiperônimos e hipônimos. 8. 

Morfossintaxe: classificação das palavras, emprego e flexão; estrutura e formação de palavras; o período-

classificação; orações coordenadas e subordinadas, termos da oração. Vocativo e aposto. Sintaxe de 

+ 01 vaga - CR 

 

Auxiliar Serviços 

Gerais  

Cód. 008 – 01 Vaga –  

Grupo Escolar 

Procópio Inácio de 

Carvalho 

+ 01 vaga - CR 

 

40h 

 

1.045,00 

 

65,00 

 

Ensino Fundamental 

completo 

 

Professor de 

Polivalência  

Cód. 009 – 01 Vaga –  

Grupo Escolar 

Procópio Inácio de 

Carvalho 

+ 01 vaga - CR 

 

20h 

 

1.443,12 

 

80,00 

 

Curso de Lic. Plena em 

Pedagogia ou Normal 

Superior ou Magistério 

Professor  Sala AEE 

Educação Infantil   
Cód. 010 – 01 Vaga –  

Grupo Escolar 

Procópio Inácio de 

Carvalho 

+ 01 vaga - CR 

 

20h 

 

1.045,00 

 

80,00 

 

Curso de Lic. Plena em 

Pedagogia ou Normal 

Superior ou Magistério 



 

ADITIVO Nº 01/2020 - TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 003/2020 

3 
 

regência, concordância e colocação. 9. Fonética - fonemas e letras. 10. Ocorrência de crase. 11. Ortografia 

oficial (Novo Acordo Ortográfico). 12. Acentuação gráfica 

LEGISLAÇÃO E FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS - Professor Polivalente – Tendências e concepções 
pedagógicas; 1.1 A educação e suas relações sócio-econômico-político e cultural; 1.2 As relações entre 
educação, trabalho e cidadania; 1.3 Inclusão educacional e diversidade; 1.4 Função social da escola 2- 
Estrutura educacional brasileira; 2.1 Sistema educacional brasileiro: níveis e modalidades de ensino; 2.2 
Legislação: Lei nº 9394/96 LDBEN, Lei nº 8.069/90 ECA, Lei nº 10639/03 História e cultura afro-brasileira 
e africana 2.3 As Diretrizes Curriculares Nacionais e Estadual para a educação básica; 3- Elementos da 
prática pedagógica; 3.1Organização da escola e instâncias colegiadas; 3.2 Saberes escolares, método 
didático, avaliação escolar, recursos didáticos e o uso de novas tecnologias da informação e comunicação 
na educação. 3.3. Projeto Político-Pedagógico da escola. 3.4. Gestão Democrática. Pressupostos teóricos e 
orientações educacionais. História da Educação Brasileira e as relações entre escola, estado e sociedade. 
Políticas públicas da Educação no Brasil. Gestão e instâncias colegiadas na unidade escolar: estrutura, 
funcionamento e organização. Pressupostos teóricos e práticas necessárias à construção do Projeto 
Político-Pedagógico. Concepções e teorias curriculares. Organização do trabalho pedagógico na escola. 
Formação do pedagogo no Brasil. 

MATEMÁTICA – Professor Polivalente - Conjunto dos Números Naturais: Operações Fundamentais com 

Números Naturais. Múltiplos e Divisores, Critérios de Divisibilidade, Classificação de um Número pela 

Quantidade de Divisores. Decomposição de um Número Composto em um Produto de Fatores Primos, 

Determinação dos Divisores de um Número, Quantidade de Divisores de um Número, Máximo Divisor 

Comum (MDC), Mínimo Múltiplo Comum (MMC) Conjuntos dos Números Inteiros: Operações com Números 

Inteiros. Conjunto dos Números Fracionários: Classificação das Frações, Frações Equivalentes, 

Simplificação de Frações, Redução de Frações ao Mesmo Denominador, Comparação de Frações, Números 

Decimais. Razão, Proporções e Divisão Proporcional: Razão, Proporção, Números Direta e Inversamente 

Proporcionais, Regra de Sociedade. Regra de Três Simples e Composta: Grandezas Diretamente 

Proporcionais, Grandezas Inversamente Proporcionais, Regra de Três Simples, Regra de Três Composta. 

Porcentagem: Fatores de Multiplicação. Equações e Sistemas de Duas Equações com duas incógnitas do 

Primeiro Grau: Conjunto Verdade e Conjunto Universo, Resoluções de Equações do 1º grau. Problemas do 

1º grau, Sistemas de duas Equações com duas incógnitas do 1º grau. Equação do Segundo Grau: Equações 

Completas e Incompletas, Raízes de uma Equação do 2º grau, Resolução de Equações Incompletas, 

Resolução de Equações Completas, Relações entre Coeficientes e Raízes.  

               4º - Manter as demais normas já estabelecidas e publicadas na íntegra no edital Nº 

003/2020. 

 

               5º - Revogar todas as disposições em contrário. 
 

 

Pedro Laurentino  - PI, 16 de março de 2020 

 



 

ADITIVO Nº 01/2020 - TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 003/2020 

4 
 

LEÔNCIO LEITE DE SOUSA  

Prefeito Municipal 

 

 


